ἡ διάταξις] Τοῦ αὐτοῦ ⁴⁾. Καὶ διὸ ὑπομνημάτων καὶ χωρὶς ὑπομνημάτων δύναται διαλευθερωθεῖν διόλον φετικάτων, ὡς μὴ δυναμένος ἔχειν ἀγωγὴν ἀπὸ τοιούτου πάπτων. ἔγνως γάρ ἐπὶ τῆς δεκατης καὶ καὶ διατάξεως τοῦ παρόντος τιτ. οὐτι καλῶς τις καὶ ἀγράφως διαλύεται, τὸ τῆς ἀγράφου διαλύσεως, εἰπόν σοι ἡδη καὶ ἐπὶ τῇ ε. τοιούτου τοῦ τιτ. διατ. μὴ θυμαίσης δέ, οὐτι ἡ διάταξις ἐπερώτησις μὴ γενομένης, ἀλλ ψιλοῦ συμφώνου ἐπὶ τῇ διάλυσιν, ἡγησατο πάπτων ἀγωγὴν ἀσμόζειν τῷ συμφωνήσατι, λαβεῖν τι ποτε καὶ ἀποτίθηναι τῆς δικης. οὐτε γὰρ ἡδύνατο ὡς ἀπὸ τοῦ φάσκου οὐτὲ δεις κανόναι τὴν πραγματίτης βέρθης, ἐπειδὴ οὐκ

potestate eum habet, neque servum facere eum ex pacto potest. Certae enim sunt causae, ex quibus liber servus efficitur, veluti quum magnam capitis deminutionem patitur. Transactio autem patris eiusmodi capitis deminutioni filii non adnumeratur, nec mediae vel minimae. Certo igitur et in patre transactio huiusmodi inutilis est, et haec constitutio ex facto tantum matris mentionem fecit. Imo dictum est, patrem nec pignori dare filium posse, sed turpiter facere eum, qui pignori filium accepit, et exilio muletari. Hoc dig. ult. tit. 3. lib. 22. dictum est.

Hoc facti est. Licet enim pater esset, qui transegit, nec illi licebat, per transactionem filios servos efficere. Etenim nec vendere pater liberos suos potest, nisi uno casu. Lege lib. 19. tit. 1. cap. 89. cuius initium: Si quis propter magnam inopiam.

2) liber os eius] Si forte libertus ex delicto quodam in servitatem retrahendus sit, cum domino transigere non potest, ut ipse quidem liber maneat, liberi autem servi fiant.

XLIV. Mulier ¹⁾ sana quidem mente, aegro autem corpore cum alio transegerat. Ea autem superstite, quidam eius nomine verba faciens Principem adiit, postulans, transactionem propter infirmitatem corporis eius rescindi: aut etiam decesserat herede quodam relictio, et heres eius petiit, ut rescinderetur transactio, quoniam aegra corpore transegerat. Huiusmodi igitur preces tanquam improbas Princeps reiciens ita rescripsit: Sanam mente, licet aegram corpore, recte transigere ²⁾ manifestum est: nec postulare debes improbo desiderio, semel placita rescindi valetudinis corporis adversae velamento.

1) mulier] Theodori. Aeger corpore recte transigit, si sanae mentis est. Similiter in eo, qui testatur, lib. 6. tit. 22. const. 3.

2) recte transigere] Glossa interlinearis. Idem in testatore quoque obtinet.

XLV. Haec constitutio ¹⁾ initio mirabilem regulam proponit, dicentem: sive apud acta, sive sine actis, sive in scriptis sive sine scriptura transactio interposita sit, rata est. Deinde ius aliud subiicit tale. Quoniam, ut certum quid acciperes, sine scriptura convenit, nec stipulatio subiecta est, licet ex pacto non potuerit nasci actio, tamen, si res, de quibus transigisti, vindicaveris, et is, qui tecum transigit, pacti exceptionem tibi opposuerit, doli vel in factum replicatione potes eum urgere, ut placita impletat.